
　　　　　　　　　　　（設置工事：予定 9/10～9/20頃まで）

 　お盆も過ぎ、田んぼアートはだんだん秋色に変わってきましたが、１０月初めの稲刈

 りまでは引き続きお楽しみいただけます。「田んぼアートをまだ見たことがない」とい

 う方はぜひ一度足をお運びください！

  アートが「岩手町」にとって、とても大切な事業であることを知りました。

　  視察した２団体の方々にはコロナ禍にも係わらず、快く視察を受け入れていただき、本

　当にありがとうございました。参加した皆さん、猛暑の中お疲れ様でした！

田んぼアートが秋色に変わってきました！
 　６/４、６/５に田植えをした田んぼアート！今年も新聞やテレビなどで取り上げられ、

 未だコロナ禍ではありますが、たくさんの方が観覧に訪れていました。

  売するなど、日々育苗培土の研究に努め、今後も皆さんが「必要とする商品」を提供して

  いきたいとお話していました。　　　

　  午後は岩手町の田んぼアート（２ヶ所）を視察、岩手町役場農林課の職員の方から田ん

  ぼアートについて様々なお話を伺いました。田んぼに描く絵は一方井小学校５年生にデザ

  イン案をお願いしたり、地域の方々と協議して作成したりと、多くの方が関わっていると

  のこと。また、田植えや稲刈りは町長や教育長も参加しているというお話を聞き、田んぼ

 ２０２２年９月号－第１８７号－

 　 ７/２８（木）、産業部会では２年ぶりとなる視察研修を１６名の参加で実施し、八幡平

  市の三研ソイル（株）と岩手町の田んぼアートを訪問しました。

 　 午前は水稲用や園芸用培土を販売している三研ソイル（株）を訪問し、培土の研究・製

  造の過程について詳しくお話を伺いました。貴社では女性でも運びやすい軽量の培土も販

（令和４年９月１日発行）

岩手町田んぼアート実

行委員会が取り組んで

いる、「とうもろこし畑の

迷路」です。大人も子供

も楽しめる場所です！

6月4日田植え直後

一
方
井
小
学
校
5
年
生

の
デ
ザ
イ
ン
で
す
。

三研ソイルでの研修

8月29日撮影6月20日撮影 7月5日撮影



 講しましょう。  ※令和４年７月１６日～令和４年８月１５日に新聞
 　　 （詳しくは市広報・市ホームページでご確認ください） 　 に掲載された八幡地区に関する情報を記載してい

【お問い合わせ】花巻北消防署 救急救助係 ☎45-2119 　 ます。（敬称略）

 かもしれません。尊い人命を救う 高 橋　カツノ 88 番屋
 ための第一歩、応急手当講習を受 似  内　ス  ヱ 95 堂前

玉  山　ヤ  エ 83 堂前
 がその場に居合わせることになる 大  沼　正  一 81 北向

なくなられた方 享年 地区

 講習を年６回程度実施しています。 似  内　恵  一 74 下通
 　他人ごとと思っていても、自分

 　９月９日は「救急の日」です。突然のケガや病気

 におそわれたとき、少しでも早く適切な応急処置を

お悔やみ申し上げます することで、ケガや病気の悪化を防ぐことができま

 す。花巻市消防本部では一般の方に向けた応急手当

 中止いたします。

 　何卒ご理解くださいますようお願いいたします。

  　≪問い合わせ先≫

　　　　　花巻市社会福祉協議会石鳥谷支所　☎45-4666

９月９日は救急の日です！

 　お願いいたします。

　　　　　　【連絡先】石鳥谷総合支所 産業係 ☎41-3442

　　　　～花巻市社会福祉協議会
　　　　　　　石鳥谷支部からのお知らせ～

 　令和４年度「石鳥谷地域歳末助け合い芸能大会」は

 新型コロナウイルス感染症拡大状況を考慮し、開催を

令和２年１０月２４日　生 　米ぬかや残飯などエサになるものは家の近くや畑
（番屋　玉山 勇人 さん　長女） 　に置かないようにしてください。
『元気いっぱい大きくなぁれ！』 　　特に朝夕が危険ですので、農作業や通園・通学

　　　　　　　　　　パパ・ママより
 　時には細心の注意をしましょう。

 　　もし、クマを目撃した場合は下記までご連絡を

　　　　 熊の出没にご注意を！

 　　 今年は全国的にクマが多く目撃されています。
☆ … 果 椰（かや）ちゃん 　クマは食べ物を求め活発に移動していますので、

　　　★ ウェーブスライダー（滑り台）

 　 大変申し訳ありませんが、工事期間中は広場を利用

 することができません。予めご了承くださいますよう、

 お願いいたします。
　　　　　　　　　　　（設置工事：予定 9/10～9/20頃まで）

 　　　　お問い合わせは八幡振興センター（☎45-3535）まで！

 　 八幡まちづくり協議会では、交流センター前の広場に

 新たに次の３基の遊具を設置いたします。

　　　★ ジャングルジム

　　　★ アーチシーソー

≪平成26年 敬老祭≫

遊具の設置工事が始まります！

敬老祭といえば！アトラクション！

わが家のアイドル「八幡っ子」は、

ホームページには

掲載しません。ご了承ください。

慶弔欄は,ホームページには

掲載しません。

ご了承ください。


